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Anotace

BUSINSKÁ, Markéta. Poruchy polykání při Parkinsonově chorobě. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020, 52 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce s názvem „Poruchy polykání při Parkinsonově chorobě“ je zaměřena na

rozbor této problematiky. Teoretická část práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly. První

kapitola popisuje poruchy polykání, mechanismu jejich vzniku, diagnostikou a terapií.

Druhá kapitola se zabývá Parkinsonovou chorobou. Třetí kapitola je zaměřena na poruchy

polykání jako komplikaci Parkinsonovy choroby. Praktická část se složena ze čtyř

kazuistik pacientů trpících poruchami polykání při Parkinsonově chorobě. V praktické

části práce bylo použito kvalitativních metod výzkumu. Cílem práce je vytvoření

informačního letáku pro takto nemocné.
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Úvod

S problematikou poruch polykání jsem se poprvé setkala na své souvislé logopedické

praxi v Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem a v Nemocnici Děčín. Setkala jsem se

zejména se staršími pacienty po cévních mozkových příhodách a poruchy polykání mne

velmi zaujaly.

Dysfagie je velmi specifickým odvětví logopedie, které není tak staré. Pacienti,

kteří trpí těmito poruchami mají významně narušenou kvalitu života a jsou pro ně velmi

nebezpečné. Zvláště pak v případech, kdy nedojde k jejich objevení.

Na skloubení poruch polykání s Parkinsonovou chorobou jsem přišla po

doporučení mé vedoucí bakalářské práce. Nápad se mi velmi líbil, jelikož má matka je

neuroložkou, která se zabývá přímo Parkinsonovou chorobou. Mám tedy k tématu velmi

blízko.

Bakalářská práce má dvě části. První část, teoretická, se zabývá rozborem poruch

polykání, Parkinsonovou chorobou a poruchami polykání při Parkinsonově chorobě.

Komplexně shrnuje tuto problematiku, zabývá se diagnostikou, terapií a léčbou.

Druhá, praktická část, obsahuje kazuistiky pacientů, se kterými jsem se setkala

v Centru extrapyramidových onemocnění Neurologické kliniky 1. lékařské fakulty UK

a VFN v Praze. Pracovala jsem s nimi zejména na základě vytvořeného pracovního listu.

Pracovní list je inspirován dotazníkem, který na tomto pracovišti používají.

Cílem bakalářské práce je vytvoření informačního letáku pro pacienty

s Parkinsonovou chorobou. Má představa je taková, že by se tyto letáky rozdávaly

v neurologických ambulancích pacientům, kteří touto nemocí trpí, jako upozornění

na komplikace v oblasti polykání a příjmu stravy. Leták obsahuje shrnutí těchto poruch

a doporučení, jak problémy zmírnit.
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1. Poruchy polykání

1.1. Anatomie nervové, dýchací a trávicí soustavy podílející

se na polykacím aktu

Polykací cesty si můžeme představit jako navzájem spojené prostory, které jsou oddělené

několika chlopňovými uzávěry.

Hlavními prostory jsou dutina ústní, hltan a jícen. Ty jsou odděleny bilabiálním

uzávěrem, hltanovou úžinou a horním jícnovým svěračem. Dalšími prostory jsou dutina

nosní a hrtan, případně plíce. Pokud je při polykacím aktu vše v pořádku, nemělo by dojít

k zatečení potravy do těchto prostor. Fungují proto dva chlopňové uzávěry. Prvním z nich

je velofaryngeální uzávěr, který odděluje dutinu nosní a dutinu ústní. (Tedla; 2018)

Velofaryngeální uzávěr funguje ve formě přitlačení měkkého patra ke stěně nosohltanu.

Druhým uzávěrem je hrtanová příklopka, latinsky epiglottis, která chrání hrtan a plíce.

Zásadní informací pro polykání je jeho nadřazenost nad dýcháním. Při polknutí

tedy nedýcháme.

Prvním prostorem je dutina ústní. Její součástí jsou rty, zuby, jazyk a slinné žlázy.

Zuby slouží k mechanickému zpracování potravy. Pomáhají jim také žvýkací svaly, které

způsobují pohyby dolní čelisti. Žvýkací svaly způsobují čtyři základní druhy pohybů.

Jsou jimi elevace, deprese, protruze a retrakce. Slinné žlázy pomáhají zvlhčovat potravu.

Dalšími částmi dutiny ústní jsou také tvrdé patro, měkké patro a uvula. Velmi důležitou

soustavou svalů je jazyk. Jazyk je složen z osmi svalů, čtyři jsou vnitřní a čtyři vnější.

Přechod mezi dutinou ústní a hltanem tvoří hltanová úžina.

Další důležitou strukturou je hrtan. Je tvořen soustavou chrupavek, které jsou

navzájem spojeny vazivovými membránami. Tyto vazivové membrány tvoří také základ

hlasivek. Hrtan je ovládán svaly, které jsou vnější nebo vnitřní.

Hltan je další strukturou důležitou pro polykací akt. Ve fázi, kdy nedochází

k polykání je uzavřen, zploštěn. Při polykání se otevře. Pro polykací akt je velmi důležité

načasování všech uzávěrů, v tomto případě epiglottického uzávěru, který brání průchodu

bolusu do dýchacích cest, a hlasivkových vazů, které fungují jako sekundární ochrana.

Dále je potřeba, aby se hrtan zvedal nahoru a trochu dopředu, což zkrátí vzdálenost,

kterou bolus musí překonat.

Poslední anatomickou strukturou je jícen. Jde o svalovou trubici, která je z části

tvořena hladkým svalstvem a z části příčně pruhovaným svalstvem. Jícen slouží
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k transportu potravy do dalších částí trávicího ústrojí. Tato struktura má dvě zúžení, která

se nazývají horní a dolní jícnový svěrač. Horní jícnový svěrač slouží k oddělení

hrtano-hltanového komplexu od jícnu a dolní jícnový svěrač slouží k posunu bolusu do

žaludku. (Tedla; 2018)

Dýchací soustava by se za normálních okolností na polykacím aktu podílet

neměla, ale v některých patologických případech může dojít k zatečení potravy do

dýchacích cest. Pokud špatně funguje hrtanová příklopka, jsou dalším záchranným

systémem hlasivkové vazy, které ale nejsou dostatečnou ochranou. Pokud dojde

k zatečení potravy do dýchacích cest, obranným mechanismem je kašlání. Dalšími

prostory jsou průdušnice, průdušky a průdušinky, které poté pokračují do plic. Pravá plíce

je o něco větší než plíce levá.

Inervace polykacího aktu je velmi složitým a propracovaným systémem. Centrum

polykání se nachází, stejně jako jiné základní funkce, v mozkovém kmeni. (Tedla; 2018)

Tab. 1. Hlavové nervy podílející se na aktu polykání (Škodová, Jedlička; 2007;

s. 553)

Označení hlavového nervu Funkce

V. n. trigeminus

(trojklanný)

senzorická

inervace

citlivost obličeje, zubů, dásní,

sliznice nosu a dutiny ústní

motorická

inervace

impulzy do svalstva žvýkacího,

obličeje, jazyka, dutiny ústní

(patro), hrtanu

VII. n. facialis (lícní) senzorická

inervace

chuťová vlákna na přední a střední

části jazyka

motorická

inervace

mimické svalstvo, rty, svalstvo

spodní a zadní části jazyka

(stylohyoideus a dygastricus)

IX. n. glossopharyngeus senzorická

inervace

hltan a sliznice měkkého patra

(dávivý reflex), kořen jazyka

motorická

inervace

svalstvo faryngu, sekrece slinění

X. n. vagus (bloudivý) senzorická

inervace

sliznice hltanu, hrtanu (epiglottis),

srdce, trávicí trubice, žaludku,

ledvin

motorická

inervace

srdce, svalstvo měkkého patra,

hrtanu a hltanu, jícnu, průdušnice
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XI. n. accessorius motorická

inervace

doprovází faryngeální větev

n. bloudivého k uvule, k patru

a faryngeálnímu svalstvu;

část spinální inervuje

sternocleidomastoideus a sval

trapézový

XII. n. hypoglossus motorická

inervace

svalstvo jazyka (geniohyoideus,

styloglossus, genioglossus)

1.2. Fyziologie polykacího aktu

Polykání můžeme označit jako reflexní odpověď, která se spouští aferentními vzruchy

v nervus trigeminus, nervus glossofaryngeus a nervus vagus. Vzruchy zpracovávají jádra,

která se jmenují tractus solitarius a nucleus abmiguus. Poté dojde k přechodu na eferentní

vlákna, která vedou vzruch přes nervus trigeminus, nervus facialis a nervus hypoglossus


[…]


bakalářské práce s názvem „Poruchy polykání při Parkinsonově chorobě“. Údaje

budou použity k sepsání kazuistik, na jejichž základě bude vypracována informační

brožura pro takto nemocné.

Vzhledem k soukromé povaze zkoumané problematiky jsou zde uvedena

následující opatření, která se týkají etiky projektu a zajistí bezpečí informantů. Důraz je

kladen na následující oblasti:

1) Účast je anonymní a data v něm získaná budou použita jen pro účely bakalářské

práce a popřípadě v dalších odborných pracích. To znamená, že nikde nebudou uváděna

jména účastníků ani žádné jiné identifikační údaje, podle nichž nelze účastníka blíže

identifikovat – tj. věk, profese, stupeň dosaženého vzdělání

2) Účastník se zavazuje k souhlasu s použitím materiálu v této bakalářské práci, ale i v

dalších odborných pracích.

Podpis: ………………………

Podle zákona č. 101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů a jejich uchování v

informačních systémech ve znění zákona č. 250/2014 Sb. platného od 1. 1. 2015.

uděluji souhlas s účastí v uvedeném projektu a s poskytnutím výzkumného materiálu.

V ……………………… dne ………………………

Podpis: ………………………

Příloha 2. Přeložený Mnichovský dysfagický test

MNICHOVSKÝ DYSFAGICKÝ TEST

Jméno: …………………………………….. Věk: ………….

1. část

2. část

Specifikace problému 0 1 2 3

Příliš sliním a nestíhám sliny polykat.

Mám sucho v ústech/nedostatek slin.

Mám problém s vdechováním slin.

Polykání prášků mi způsobuje problémy.

Ve fázi, kdy léky přestávají působit mám problém s polykáním.

Vyhýbám se určitým potravinám a konzistencím.

Je pro mne obtížné vyčistit si krk kašláním.

Doba strávená u jídla je delší, než byla dříve.

Během jídla se cítím unavený.

Musím sousta zapíjet.

Tekutiny piji jen po malých doušcích.

Ztratil jsem chuť k jídlu.

Mám problémy jako pálení žáhy po jídle, říhání, pocity tlaku za hrudní

kostí.

3. část

Specifikace problému 0 3

Během posledního roku jsem onemocněl infekcí plic nebo jinými infekcemi.

Ztrácím tělesnou hmotnost.

Piji méně než 7-8 sklenic tekutin za den. (DDD = min. 2 l)

Specifikace problému 0 1 2 3

Mám problém se žvýkáním a polykáním drobivých/pevných/vláknitých

jídel.

Tekutina/jídlo mi vytéká z úst nebo nosem.

Je pro mne těžké zahájit polykání.

Musím polknout několikrát za sebou, abych spolkl(a) sousto.

Po jídle mi zůstávají zbytky v ústech.

Stává se mi, že mi jídlo uvízne v krku.

Kašlu během nebo po jídle.

Mám při jídle nebo po jídle problémy s dýcháním.

Ihned po jídle mám jiný hlas než obvykle. (např. kloktavý)

0=nesouhlasím

1=trochu souhlasím

2=většinou souhlasím

3=rozhodně souhlasím

0=(téměř) nikdy

1=příležitostně (měsíčně)

2=často (týdně)

3=velmi často (denně)

0=nesouhlasím

3=souhlasím

Příloha 3. Poruchy polykání při Parkinsonově chorobě – pracovní list

PORUCHY POLYKÁNÍ PŘI PARKINSONOVĚ CHOROBĚ

1. Parkinsonova choroba

o Začátek – věk: ………………, věk dnes: ………………….

o Léky:

o Současný stav, problémy s motorikou, kognitivní deficit:

o Rodinná anamnéza: PN v rodině, související onemocnění

o Informovanost o možných komplikacích nemoci: ano/ne

2. Jiné potíže

o Záněty dýchacích cest (opakující se, bez zjevné příčiny)

o Zápaly plic

o Zahlenění (kdy? ráno, po jídle?)

o Teploty (po jídle?)

o Hromadění slin v ústech (drooling)

o Suchost v ústech (typ dýchání – ústní/nosem, dehydratace – kolik za den vypije

tekutin?)

o Nechutenství

o Dušení se slinami vleže (pocit, že se nemůže nadechnou?)

• Pyróza (ano/ne), Reflux (ano/ne), Odynofagie a pocit tlaku na hrudi

(ano/ne)

3. Změna hmotnosti: ano/ne (o kolik), za jak dlouho?

4. Swallowing volume test – 5-30 ml tekutin na jedno polknutí

o Sledujeme kašel – kdy: před, během, po

o Norma:

▪ Ženy: 20 ml

▪ Muži: 30 ml

5. Swallowing speed test – 100 ml tekutin za jak dlouho (norma: 8s)

6. Polykání

o Začátek obtíží s polykáním: věk a fáze PN: ………………..

o Stav dentice: úplný/ neúplný

o Problémové potraviny:

o Problémová konzistence:

- Tekutina

- Zahuštěná tekutina

- Pyré

- Puding

- Kaše

- Pevná strava

- Jiné:

o Problémy

• Před polknutím

• Vytékání tekutin či vypadávání jídla z úst (drooling): ano/ne

• Bolest při žvýkání: ano/ne

• Citlivost chuti, vůně potravin: ano/ne

• Problém se spouštěním polykání – dlouhé rozkousávání: ano/ne

• Během polykání

• Tekutiny

o Kašel

o Dušnost

o Bolest

o Vytékání z úst

o Vytékání z nosu

• Pevná strava

o Kašel

o Dušnost

o Uvíznutí v ústech, v krku

o Bolest

o Obtížný přesun sousta do krku

o Dostane se do nosu

• Po polknutí

• Pálení žáhy

• Zvracení

• Obtíže s dýcháním

• Pocit cizího tělesa v krku

• Zůstávají zbytky jídla ústech – potřeba vypláchnout