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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ne

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Předložená bakalářská práce popisuje poruchy polykání vzniklé následkem
Parkinsonovy nemoci. V teoretické části autorka práce předkládá teoretická
východiska poruch polykání u Parkinsonovy nemoci. První kapitola seznamuje čtenáře
o anatomických strukturách, které se podílejí na polykacím aktu a dále popisuje
fyziologii i jednotlivé fáze polykacího aktu. Ve druhé kapitole je představena
Parkinsonova nemoc, její etiologie, symptomy, diagnostika a následná léčba příznaků
nemoci. Ve třetí kapitole jsou podrobně popsány poruchy polykání při Parkinsonově
nemoci, následně diagnostická a terapeutická kritéria klinické logopedie, která
poskytuje v rámci multidisciplinárního týmu podporu pacientům s touto nemocí.

b) Praktická část je popsána ve čtvrté kapitole, kde autorka ve čtyřech kazuistických
studiích představuje jednotlivé pacienty s Parkinsonovou nemocí, využívá zde
technicky strukturovaného rozhovoru, a také nestandardizovaného Mnichovského
testu, jehož reliabilita zatím nebyla zahraničních studií potvrzena. V příloze práce je
pak uveden překlad zmíněného testu a dále vlastní záznamový list autorky. Výsledkem
praktické části je pak informační leták, který považuji za velmi pečlivě připravený.

c) Deklarovaný cíl práce považuji za splněný.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Po stránce formální odpovídá bakalářská práce stanoveným požadavkům
b) K jazykovému a stylistickému vyjadřování autorky nemám připomínku.
c) Drobnou připomínku k počtu odborných zdrojů, závažnost tématu si dle mého zaslouží

vyšší počet citovaných zdrojů v teoretické části BP.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Využívají pacienti s Parkinsonovou nemocí, které jste sledovala některé další
terapeutické postupy k posílení polykacího aktu, které nám klinicko logopedická
terapie nabízí?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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